

Số: 263 /BC-UBND

Sơn Tây, ngày 10 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 7 năm 2023

Thực hiện Công văn số 955-CV/HU ngày 02/3/2023 của Huyện ủy Sơn Tây về thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp, UBND huyện Sơn Tây báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 7 năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác thanh tra

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Thực hiện cuộc Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, chế độ học sinh và các hạng mục công trình, giai đoạn 2020-2022 tại Trường PTDT Nội trú THCS Sơn Tây; đã dự thảo kết luận.

b) Theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra:

- Chỉ đạo Thanh tra huyện đôn đốc các đơn vị được thanh tra tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra.

- Báo cáo kết quả hoạt động thanh tra công vụ.

2. Tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác tiếp công dân:

Trong tháng 7 năm 2023, các cơ quan hành chính trong huyện tiếp 04 lượt/04 người/04 vụ việc. Trong đó: Tiếp dân định kỳ của lãnh đạo: không; tiếp dân thường xuyên 04 lượt/04 người/04 vụ việc; cụ thể:

- Cấp huyện:

+ Tiếp công dân thường xuyên tại Ban tiếp công dân huyện: Không phát sinh.

+ Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện: Không phát sinh (do công dân không đăng ký).

- Cấp xã:

+ Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo: Không phát sinh.

+ Tiếp công dân thường xuyên: 04 lượt/04 người/04 vụ việc.

Những nội dung công dân đến trình bày được cán bộ tiếp công dân giải thích kịp thời và hướng dẫn công dân viết đơn gửi đến các cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền đúng quy định của pháp luật.

b) Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo:

- Cấp huyện: Đơn khiếu nại, cáo: không phát sinh.
- Cấp xã: UBND các xã đã tiếp nhận 02 đơn/02 vụ việc (*kiến nghị, phản ánh*); đơn tố cáo: không phát sinh.

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:

- Cấp huyện: Không phát sinh đơn.
- Cấp xã: Đơn kiến nghị, phản ánh: 02 đơn; đã giải quyết xong 02 đơn.

d) Thực hiện một số nhiệm vụ liên quan:

- UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng theo Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/4/2016 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 08/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý hành vi tham nhũng. Tiếp tục lãnh đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, kế hoạch thực hiện phòng chống tham nhũng, nhất là việc triển khai Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 15/7/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Báo cáo về cung cấp số liệu, tài liệu minh chứng phục vụ đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh.

2. Về thực hiện các giải pháp phòng ngừa

- Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp: Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính trong cải cách hành chính, kê khai tài sản, thu nhập.

- Về chuyên đổi vị trí công tác: Trong kỳ, chưa có chuyên đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức.

- Về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng: Trong tháng 7 năm 2023, không có trường hợp người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

- Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không

- Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Xây dựng thể chế và triển khai thi hành pháp luật

- UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND huyện, Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện hướng dẫn và đôn đốc các phòng, ban, UBND các xã tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí thư; Chỉ thị 31-CT/TU của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng là: đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa trung tâm xã, thanh thiếu niên; triển khai các văn bản luật về dân chủ ở cơ sở, phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình tại các xã trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên chỉ đạo ngành chuyên môn triển khai thực hiện hiệu quả công tác thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, công tác kiểm tra VBQPPL, công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL đúng theo Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; kết quả thực hiện:

+ Góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh: Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đúng thời gian và có chất lượng theo yêu cầu của tỉnh.

2. Lĩnh vực hành chính tư pháp

- UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo về công tác quản lý hộ tịch; thực hiện kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, sử dụng phần mềm quản lý hộ tịch. Trong tháng 7 năm 2023 công tác hộ tịch đã thực hiện được tại UBND các xã như sau: Đăng ký khai sinh: 26 trường hợp; Đăng ký khai tử: 10 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 14 trường hợp.

- Công tác chứng thực, hòa giải:

+ Chứng thực bản sao từ bản chính là: 293 bản (*tại huyện 43 bản, tại các xã 250 bản*).

+ Hoạt động hòa giải có hiệu quả, góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp trong cộng đồng dân cư; đã hòa giải thành 05 vụ việc.

3. Xây dựng và đào tạo đội ngũ công chức tư pháp

- Đội ngũ công chức làm công tác tư pháp trên địa bàn huyện phần lớn trẻ, có trình độ từ đại học trở lên; thường xuyên được cấp ủy, chính quyền quan tâm cử đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị.

- Việc bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức làm công tác tư pháp được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật và quy định của Chính phủ, đảm bảo tính kế thừa và gắn với vị trí việc làm, nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả của cơ quan tư pháp, công chức làm công tác tư pháp.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt đảm bảo đúng thời gian quy định; công tác quản lý nhà nước về thanh tra được chú trọng, có chuyển biến; việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận tranh tra và quyết định xử lý về thanh tra được tăng cường thực hiện.

- Ban hành văn bản quản lý nhà nước trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công khai tài sản, thu nhập; nhờ đó mà đã giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh.

- Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng được tăng cường, ban hành văn bản, tổ chức hội nghị để triển khai các chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công tác tư pháp, cải cách tư pháp được triển khai thực hiện đồng bộ, đúng theo chương trình, kế hoạch; kịp thời bảo vệ quyền con người, quyền công dân, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan tư pháp và cải cách tư pháp.

2. Tồn tại, hạn chế

- Chất lượng tiếp công dân, xử lý đơn của cán bộ TCD cấp xã hiệu quả chưa cao.

- Nhiệm vụ cải cách tư pháp khá phức tạp, nguồn lực thực hiện nhiệm vụ tư pháp, cải cách tư pháp tại địa phương còn hạn chế, nên việc tổ chức thực hiện còn chậm, chưa đạt hiệu quả cao.

IV. NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2023

1. Công tác thanh tra

- Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện tốt và hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch được duyệt tại Quyết định số 2934/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện.

- Thanh tra đột xuất (nếu có).

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 11/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo có liên quan đến đất lâm nghiệp; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 06/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo.

- UBND huyện thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tăng cường trách nhiệm xem xét, giải quyết các vụ việc hoặc tham mưu UBND huyện giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của lãnh đạo UBND huyện.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng theo Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/4/2016 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 08/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý hành vi tham nhũng; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả việc kê khai tài sản, thu nhập đảm bảo, công khai, báo cáo đúng quy định và tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện phân công cán bộ, công chức nắm tình hình dư luận trong Nhân dân về những hành vi và biểu hiện tham nhũng, những nhiễu trong thi hành công vụ của đội ngũ cán, bộ công chức; kiên quyết xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng.

4. Công tác cải cách tư pháp

- Thực hiện hiệu quả công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định của Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là phổ biến các văn bản luật mới ban hành, văn bản liên quan đến cải cách tư pháp.

- Kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ cho cấp xã thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực; nâng cao hiệu quả hoạt động công tác hòa giải, tỷ lệ hòa giải thành đạt trên 85%.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong lĩnh vực tư pháp, cải cách tư pháp.

UBND huyện kính báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Trân

